РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО-
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

А 6 .-(а. 2023 г.
г. Брянск

Об утверждении границ территории,
схемы границ территории и режима
использования территории объекта
культурного наследия регионального
значения «Братская могила 10
советских воинов, погибших в 1943 г.
в боях с немецко-фашистскими
захватчиками при освобождении Регистрационный номер

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Брянской области

д. Жемердеевки», расположенного по
адресу: Брянская область, Суражский
район, д. Жемердеевка

В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия
регионального значения и в соответствии со статьями 3, 3.1, 5, 5.1 и 33
Федерального закона от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», а
также руководствуясь приказом Министерства культуры Российской
Федерации от 04.06.2015 № 1745 «Об утверждении требований к составлению
проектов границ территорий объектов культурного наследия»

Приказываю:

1. Утвердить границы территории и схему границ территории объекта
культурного наследия регионального значения «Братская могила 10 советских
воинов, погибших в 1943 г. в боях с немецко-фашистскими захватчиками при
освобождении д. Жемердеевки», расположенного по адресу: Брянская область,
Суражский район, д. Жемердеевка, согласно приложению 1 к настоящему
приказу.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного
наследия регионального значения «Братская могила 10 советских воинов,
погибших в 1943 г. в боях с немецко-фашистскими захватчиками при
освобождении д. Жемердеевки» согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
И.А. Кочетову, начальника отдела охраны объектов культурного наследия
регионального и местного (муници ' ачения управления.

Начальник управления К.В. Волков

Приложение 1
к приказу управления по охране и
сохранению историко -  культурного
наследия Брянской области
от «Д£» 2023 г. №

Описание границ территории
объекта культурного наследия регионального значения

«Братская могила 10 советских воинов, погибших в 1943 г. в боях с немецко-
фашистскими захватчиками при освобождении д. Жемердеевки»

Граница территории проходит на юго-восток от точки 1 до точки 2 вдоль

ограждения протяженностью 2,95 м., далее поворот на юго-запад от точки 2 до

точки 3 вдоль ограждения протяженностью 4,53 м., далее поворот на северо-

запад от точки 3 до точки 4 вдоль ограждения протяженностью 2,95 м., далее

поворот на северо-восток от точки 4 до начальной точки 1 вдоль ограждения

протяженностью 4,53 м.

Координаты поворотных (характерных) точек границ территории объекта
культурного наследия регионального значения

«Братская могила 10 советских воинов, погибших в 1943 г. в боях с немецко-
фашистскими захватчиками при освобождении д. Жемердеевки»

Наименование
(номер)

характерной
точки

Коорд
характерн]

местной
координат

инаты
Э1Х точек в
системе
(МСК - 32)

Метод
определения

координат

Значение
погрешности
определения

координат в системе
координат,

установленной для
ведения ГКН, (м)X Y

1 452460.09 1239117.65 геодезический 0.1
2 452457.88 1239119.60 геодезический 0.1
3 452454.88 1239116.20 геодезический 0.1
4 452457.10 1239114.25 геодезический 0.1
1 452460.09 1239117.65 геодезический 0.1

Схема границ
территории объекта культурного наследия регионального значения

«Братская могила 10 советских воинов, погибших в 1943 г. в боях с немецко-
фашистскими захватчиками при освобождении д. Жемердеевки»

->к
Лр

Схема грсниц территории объекта культурного нослеОия

’’Братская nj^unu 10 [.ибегпских ЕюинаЬ. пигиЭших Ь 19м-3 г.
б f ra x  r  нрмрцко cpniiiurmcKiiHii лпкГлгтт'Пкпми при пгйгйпжг1рии1 й Жрмррс1геЙК1/
расгшзхенного по сйресц Брянская оЗласпъ Сцражский район. Q ЖемерЭеейка

‘iMVfM*» гЛижНИй

j.Wrait wyi nit rtrtl m

?[*>*i !u itvcp rmp'H гЛ( т и п  w ^ .m .p tv r ит<тт1.м

- мвдм'Ч-»*» оСъ̂ -пс «4<ьР'чриаго нхля^я

- гчЛпртг»<1н ге̂ п ?р и * ь  nvyfuirpjt с£ър»т
к1>-ч»ч|.|:*ом игг.чяХи

с .ч п и ю . -  *х1.» П<*Ль1 / jh - im u  « - « v i k v i  ' f i » i ik i i

-  V *»W i f  l iT IJ IY H U fb l  Г<Ж[ЫГ»»«И

З.Хзма с груч'сбьи

- т»^.шцх*« й Жнч1*»Ал£»ш

’ f !J(4 f 1!ЦЧП?1» w

-  Дог* кцПоГЯ-ГМ

15ДО.
ЧК J?

Приложение 2
к приказу управления по охране и
сохранению историко — культурного
наследия Брянской области
о т «Дб» aql 2023 г. № а - ^ / а а з

Режим использования территории
объекта культурного наследия регионального значения

«Братская могила 10 советских воинов, погибших в 1943 г. в боях с немецко-
фашистскими захватчиками при освобождении д. Жемердеевки»

1. В границах территории объекта культурного наследия «Братская

могила 10 советских воинов, погибших в 1943 г. в боях с немецко-

фашистскими захватчиками при освобождении д. Жемердеевки» запрещается:

- строительство объектов капитального строительства и увеличение

объемно-пространственных характеристик существующих на территории

памятника объектов капитального строительства;

- проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной

среды объекта культурного наследия.

2. В границах территории объекта культурного наследия «Братская

могила 10 советских воинов, погибших в 1943 г. в боях с немецко-

фашистскими захватчиками при освобождении д. Жемердеевки» разрешается:

- ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям

обеспечения сохранности объекта культурного наследия и позволяющей

обеспечить функционирование объекта культурного наследия в современных

условиях.